
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700057

57

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PARAGOMINAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23051018118201821. , publicada no D.O.U de 19/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para a eventual aquisição de material permanente de uso geral, bem
como equipamentos para os laboratórios de Química, Matemática, Física e Biologia do
Campus Paragominas do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Pará IFPA
e dos órgãos participantes deste certame, conforme levantamento realizado pela Diretoria
de Administração e Planejamento e demais condições estabelecidas no Termo de
Referência. Novo Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Rua Fortaleza, 264 Jardim Bela Vista - PARAGOMINAS - PAEntrega das Propostas: a partir
de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AGNALDO REIS PONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2018) 156103-26416-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158138

Número do Contrato: 167/2017.
Nº Processo: 23381003160201725.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 167/2017,
alterando a sua vigência e valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/11/2018 a
09/11/2019. Valor Total: R$512.651,25. Fonte: 112000000 - 2017NE800457. Data de
Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158138-26417-2018NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158138

Número do Contrato: 168/2017.
Nº Processo: 23381003160201725.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 168/2017,
alterando a sua vigência e valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/11/2018 a
27/11/2019. Valor Total: R$34.565,72. Fonte: 112000000 - 2017NE800459. Data de
Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158138-26417-2018NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158138

Número do Contrato: 169/2017.
Nº Processo: 23381003160201725.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 169/2017,
alterando a sua vigência e valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/12/2018 a
11/12/2019. Valor Total: R$85.896,66. Fonte: 112000000 - 2017NE800458. Data de
Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158138-26417-2018NE800015
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003671201801.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de postagem, consistente em encomendaexpressa-SEDEX, para atender as necessidades do
IFPB-Campus Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/11/2018 a
22/11/2019. Valor Total: R$2.999,98. Fonte: 8100000000 - 2018NE800270. Data de
Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158281-26417-2018NE800001
CAMPUS MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158472

Nº Processo: 23171003085201859. Objeto: Aquisição de material permanente para atender
as necessidades do IFPB Campus Monteiro. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/11/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ac Rodovia Pb-264 S/n Vila Santa
Maria, - Monteiro/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158472-5-00003-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Coordenadora de Licitação

(SIASGnet - 26/11/2018) 158472-26417-2018NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000752201841. Objeto: Contratação de empresa especializada de
engenharia para a execução de serviços de reforma e manutenção da coberta da
biblioteca do Campus Monteiro /IFPB. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ac Rodovia Pb-264 S/n Vila
Santa Maria, - Monteiro/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158472-99-
00001-2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Membro da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 23/11/2018) 158472-26417-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 45/2017
Nº Processo: 23411008878201711. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 22405402000109. Contratado : AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -.Objeto:
Rescisão unilateral do Contrato. Fundamento Legal: Inciso II do art. 58, art. 77, incisos I, IV
e VII do art. 78, inciso I do art. 79 da Lei 8666 e cláusula 10ª do contrato. Data de Rescisão:
19/11/2018 .

(SICON - 26/11/2018) 158009-26432-2018NE800012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 107/2016 (N° Processo: 23407.000109/2016-45). Objeto:
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 13 de dezembro de
2018, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 13/12/2018 a
13/12/2019. Data de Assinatura: 08/11/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 23295006129201391.
CONCORRÊNCIA SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04748420000101. Contratado : ARPEL ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA.Objeto: Acréscimo de quantitativos de serviços, no valor de R$
291.438,74, correspondente a 8,81% do valor inicial do contrato, passando o valor global
de R$ 4.475.630,01 para R$ 4.767.068,75. Fundamento Legal: Art. 65 parágrafo 1º da Lei
8666/93. Vigência: 14/11/2018 a 08/10/2019. Valor Total: R$4.767.068,75. Fonte:
8100000000 - 2018NE800510. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158136-26418-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 158136

Nº Processo: 23294013304201811.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09064453000156. Contratado : TRAVELERS SEG U R O S
BRASIL S.A. -.Objeto: Contratação de seguro de responsabilidade civil para a realização do
XII CONNEPI, que será realizado no período de 27 a 30/11/2018, no Centro de Convenções
de Pernambuco. Fundamento Legal: Art. 61, Lei 8666/93 . Vigência: 27/11/2018 a
30/11/2018. Valor Total: R$4.214,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800328. Data de
Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158136-26418-2018NE800002

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 155171

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23705004487201633.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Alteração quantitativa contratual, através do acréscimo de 25% (vinte
e cinco por cento) do valor, referente ao contrato nº 01/2017, firmado entre as partes em
20/01/2017, nos termos previstos em sua cláusula décima terceira. Passando do valor de
R$9.619,20 para R$12.024,00, mantidas as demais condições contratuais. Fundamento
Legal: §1º do Art. 65 da Lei 8666/93 .Valor Total: R$2.404,80. Fonte: 8100000000 -
2018NE800010. Data de Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 26/11/2018) 155171-26418-2018NE800003

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 155228

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23735006585201577.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 18/11/2018 a 18/11/2019. Data de
Assinatura: 18/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 155228-26418-2018NE800003

CAMPUS ABREU E LIMA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n° 04/2018
N° do Processo: 23734.014272.2017-64. Espécie: Extrato de Registro de Preços de Pregão
Eletrônico SRP n° 04/2018, que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Pernambuco - Campus Abreu e Lima, CNPJ: 10.767.239/0017-02 e as
empresas 06.041.948/0002-52 - AMBIANCH INDUSTRIAL LTDA, para o grupo 03. Valor
Global da ARP 27/2018: R$ 5.312.290,00; 13.653.008/0001-07 - AVANTTI MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA, para o grupo 1. Valor Global da ARP 25/2018: R$ 2.638.418,00;
91.404.251/0001-97 - PLAXMETAL S/A - INDÚSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIVAS, para o
grupo 2. Valor Global da ARP 26/2018: R$ 6.102.584,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000775201846.
DISPENSA Nº 41/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08868624000137. Contratado : TOP ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA-.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação do
serviço de engenharia visando a adequação e reforma de salas administrativas, bem
como a instalação de catracas no prédio da Reitoria do IFPI, de acordo com o Projeto
Básico e demais documentos técnicos anexos a este instrumento contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/11/2018 a 16/11/2019. Valor Total:
R$31.379,12. Fonte: 8100000000 - 2018NE800255. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158146-26431-2018NE800001


